a a monachis abhorrentem profitebatur: sed lumen sibi cognitum non sequebatur, pro excusatione prætendens imparem se adhuc, r et ideo non capax Dei, quia terrenis rebus et curis obsessus, ab altiore^t aspectu celestium quasi interpositis nubibus arceretur; u^u Tributisque solvendis, a quibus non erant immunes vel potentissimum proceres, occupatum se esse dicebat. Cum eo^v amicitiam junxerat Paulinus, nullamque ad eum scribendi prætermittat occasionem.

CAPUT XXXIV.

Egregiam Jovio scribit Paulinus epistolam, qua eum excitet ad fidem pietatemque Christianam amplectendam.

1. Navis^u aliquanto ante tempore magno pondere argenti onerata, gravi^v jactata tempestate inter marinos tamen vortices servata fuerat, et in littus ejecta in quo familiare Paulino oppidum, et Jovio patrimonium erat; ita ut mortuo argenti custode, inter hibernos turbines et nautas avaros servatum tamen fuerit. De hoc argento Paulinus^x tamquam uno unius, aut saltem sibi cum Jovio communi loquitur. Illud^y vocat *argentum sancti commercii*: quibus verbis quis^z **60** f^z san existimabit Paulinum indicavisse illud argentum fuisse pauperibus destinatum. Id satis a germano sensu alienum. Et præterea quomodo in partem illius venisset Jovius? Mirandam^z illam jaclate navis servatiquæ argenti inestimabilem, in qua tot Dei circa hostines providentiæ argumenta enicabant ex Jovii ipsius litteris comperit Paulinus: qua occasione uti voluit, ut Jovio servatam illam pecuniam gratulans simul eum hortaretur^{aa} ne Dei munus adscriberet casibus, et Dei beneficium, vacuum fati fortunæque minimum esse non agnosceret. Oblatam tam præclaram^{bb} Deo gratias agendi occasionem non arripuit Jovius; immo ad Paulinum scripsit cum^{cc} Deo facere injuriam qui illi adscribebat morbos, naufragia, tempestates, et alia id genus mala, quæ fatum et fortunam Deo æmulas potestates magis quam Deum ipsum decebant.

2. His litteris^{dd} per Posthumianum et Theridium respondit Paulinus, qui noluit sane occasionem per eos ad illum scribendi prætermittere, ne videretur eum a viris religiosis abhorrentem judicare. e^e Illi probat, cum mundus non nisi a Deo uno et creati et conservari potuerit, in dubium revocari non posse quin ad illius regimen omnes motus et cetera omnia quæ in eo fiunt debeant revocari, si qua^{ff} autem sunt quorum rationes consequi et colligere non valeamus, tutius nobis esse altiores sensibus et cogitationibus nostris esse rationes, quam nullas, credere. Et revera^{gg} quæ Dei bonitati convenire non posse videntur, illo esse dignissimas, cum per ea exerceatur aut probetur virtus, cum non nisi per labores et peri-

^a Carm. 21, v. 581. ^b Sulp. dialog. 4, c. 20. ^c Paulin. ep. 27, n. 2. ^d Ep. 16, n. 4. ^e Ep. 27, n. 2. ^f Ep. 16, n. 4. ^g Carm. 19, v. 165. ^h Zos. V, 1, p. 824. ⁱ Cat. Godefr. 1, VI, p. 568. ^j Ep. 16, n. 6. ^k Ibid. Carm. 19, v. 10. ^l Ibid., v. 79. ^m Ep. 16, n. 11. ⁿ Ibid., n. 6. ^o Ibid., n. 1. ^p Ibid., n. 6. ^q Ibid., n. 1. ^r Ibid., n. 1. ^s Ibid., n. 1. ^t Ibid., n. 2 et 6. ^u Ibid., n. 1 et 2. ^v Ibid., n. 6. ^w Ibid., n. 2. ^x Ibid., n. 1. ^y Ibid., n. 2 et 5. ^z Ibid., n. 5. ^{aa} Ibid., n. 5 et 6.

cula virtutes virorum in historia tam clarorum emicuerint; si ^a per fata intelligantur astrorum effectus, astra quidem esse minimas nostri istius mundi partes, quæ Dei voluntati parebunt; ^b extra hunc sensum Fata, Parcas et Fortunam cassa esse nomina, quæ, cum omni specie careant, nec quidquam producere valent; mirum item esse Platonem, ^c ipsum adeo abusum esse humanis aëribus inanis arrogantia facundie, ut ridiculam anilis fabulæ cantilenam non erubesceret scriptis suis inserere, in quibus de divina etiam natura disputare audebat. Postquam sic probavit ^d Deum esse et nostrum et omnium creatorem ac dominum, addit ^e: *Et quia quantus, quantus est, bonitas, et sapientia, et origo rationis est, nihil nisi ratione constituit, et ad materiam suæ bonitatis creavit. Ipsi omne quod sanus impendamus, et que illi placita sunt, studeamus discere, et facere curemus. Tunc defæcato mente purius inuentes, videbimus hanc esse veritatem, ut a Deo sint cuncta que sunt; et hanc esse consequentiam, ut omnia Dei facta pulcherrima sint; et non sit malum, quod bonum habeat autorem, qui cuncta per mundum nostris usibus præparavit, et nostris utilitatibus agit; et ita istius universalis opus condidit, ut alia ad servendum, alia ad exercendum, alia ad dominandum creaverit.* Rursus urget eum gravius ^f ut veritati pareat, non ei abesse aut vacationem aut facultatem; occupationes et tributa impedimento non futura quominus Dei discat sapientiam, cum enim a studio oratorum philosophorumque Græcorum et Latinorum non arceat. *Vacat tibi,* inquit ^g Paulinus, *ut philosophus sis, non vacat ut Christianus sis. Verte potius sententiam, verte facundiam. Nam animi philosophiam non deponas licet, dum eam fide condias et religione, consentis utere sapientium, ut sis* **61** *Dei philosophus et Dei vates; non quærendo, sed imitando Deum sapiens; ut non tam lingua quam vita eruditus, tam disseras magnam quam facias.* Utque aliquid solide ^h utilitatis e poetarum fabulis educat, perniciosam inanum litterarum dulcedinem, et omnes rerum temporalium species dicit esse similes vel radicibus Lotophagorum, vel Sirenarum cantibus. Præterea optat ut possit plane omnia ⁱ exuere, ut Deum unum induat Jovius, eique vel nudo ex istius mundi salo liceat evadere. Concedit tamen ei ^j ut dividat cum Deo; habeat sibi et suis cuncta quæ possidet, modo se, ingenique facultates ac lingue ^k opes Deo dedicet. *Illico,* inquit ^l, *ut ad superna penetrabilia aciem mentis intenderis, aperiet ad te faciem suam veritas, teque ipsum reserabit tibi, quia* ^m *cum homo Deum intelligere noluit, dignus fuit qui sui ipsius ignoracione feriretur.* Addit ⁿ hominem superiorem omnibus creaturis irrationabilibus, parem esse ceteris omnibus uni Deo subiectis: *Hac mediocritate,* inquit ^o, *homo temperatus, neque a salutis sorte delabitur, neque a dignitate naturæ, fitque conscius veritatis, compos sapientiæ, servus justitiæ, liber erroris, dominus-*